CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP

CEP 12.830-000 - Telefax : (12) 3117-1311

Indicação N.º 049/2013

Indico ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara
Municipal, seja realizado uma Audiência Pública, ainda no mês de agosto, onde
poderão participar a comunidade e o Poder Público.

Referida Indicação tem por finalidade, discutir e procurar

soluções para os graves problemas ambientais causados pelo vazamento de óleo
diesel dos dutos da PETROBRÁS/TRANSPETRO.

O acidente ambiental, ocorrido no Bairro do Formoso, atingiu
várias cidades do estado do Rio de Janeiro banhadas pelas águas da Bacia do Paraíba
do Sul. Além do dano ambiental provocado, nosso Município sofreu profundo impacto
moral com a veiculação negativa de seu nome vinculado ao lamentável fato.

A causa do vazamento é atribuída pela Petrobrás a uma
tentativa de furto, o que demonstra a fragilidade da segurança patrimonial nas
bombas de recalque e, por conseguinte, da própria segurança dos dutos e do meio
ambiente envolvido ao longo e distante dos mesmos.

São José do Barreiro, 30 de julho de 2013.

Reginaldo Lima Moreira
Vereador